
pag. 1 di 3

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO TEMPORANEO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 698 DEL 27/09/2023
(Art. 107 T.U approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 - OMPONENTE 2
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - “RIGENERAZIONE URBANA” -LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E
RIUSO EDIFICIO EX IPIA PIANO TERRA VIA NOBEL - OPERE IN FERRO CUP: D54E21000540001 - CIG:
99380122F1 • Presa d'atto variazione della nuova denominazione della ragione sociale
dell'operatore economico aggiudicatario da LC METAL di Caradonna Lucio a LC METAL SRL • Modifica ed
integrazione determinazione dirigenziale n. 575 del 03/08/2023
CUP: D54E21000540001

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 10 giugno 2022 con la quale è stata approvata la
Riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente e modulato un nuovo assetto della struttura comunale;
VISTO il Decreto Sindacale n 20 del 28 Ottobre 2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente
per le attività dell’Ufficio Speciale Strategico Temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico
amministrativi relativi agli interventi previsti dai progetti PNRR - Rigenerazione Urbana - Sportello Europa -Transizione
al digitale - Grandi opere pubbliche - C.U.C. - P.E.B.A. e P.U.M.S, così come dettagliati nella deliberazione di Giunta
Comunale n. 105 del 10 giugno 2022;
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 10.01.2023, con il quale il dott. Ciro Ramunni è stato nominato Dirigente ad
Interim della III Area funzionale, programmazione economica;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 18.01.2023 con la quale il Dirigente ad interim delega al dott. Massimo
Santucci, titolare di posizione organizzativa, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 17 comma 3 e art. 25 del
Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché il potere di sottoscrizione per il rilascio del
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria sulle determinazioni dirigenziali;
RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è
affidato al sottoscritto Ing. Mauro Casinelli, Dirigente del Comune di Colleferro;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 20 del 28 Ottobre 2022;

PREMESSO:
CHE con determinazione n. 575 del 03/08/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto “LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIUSO EDIFICIO EX IPIA PIANO TERRA VIA NOBEL OPERE IN FERRO “- PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 - OMPONENTE 2
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - “RIGENERAZIONE URBANA” CUP: D54E21000540001 CIG:
99380122F1, alla Ditta LC METAL di Caradonna Lucio con sede in Montelanico (Rm) Via Formia, 6 P.I. 09347751001,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020,
come modificata dal D.L. n.77/2021 convertito nella Legge n. 10872021;

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 3

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec del 06/09/2023, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 36244,
con la quale l’impresa LC Metal di Caradonna Lucio, aggiudicatario dell’appalto in oggetto, ha comunicato la
variazione, con atto a rogito del Notaio Paola Di Rosa n. repertorio 15248, della ragione sociale e della partita IVA
dell'impresa da LC METAL di Caradonna Lucio a LC METAL SRL, a far data dall’01/08/2023;

PRESO ATTO che attualmente la LC METAL SRL ha sede legale in Colleferro Via Artigianato n. 61 e la P.I. è
16555481007;

EVIDENZIATO, per quanto sopra premesso, che tale variazione di denominazione sociale nulla modifica neii rapporti
contrattuali in essere con il Comune di Colleferro e quindi, per quanto concerne l’attività contrattuale da formalizzarsi
relativamente all’appalto “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIUSO EDIFICIO EX IPIA PIANO TERRA VIA
NOBEL OPERE IN FERRO “- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 -
OMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - “RIGENERAZIONE URBANA” - CUP:
D54E21000540001 - CIG: 99380122F1, aggiudicato alla ditta LC METAL di Caradonna Lucio, subentra in ogni
rapporto contrattuale la ditta LC METAL SRL sede legale in Colleferro Via Artigianato n. 61 - P.I. 16555481007;

RITENUTO pertanto di prendere atto formalmente delle modifiche apportate alla ragione sociale del soggetto
aggiudicatario;

VISTI:
 il vigente Statuto comunale;
 il T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000 ed in particolare gli artt.107, 511, 183 e 191;
 il D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
 la Legge 190/2012;
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate dal D.Lgs. n.36/2023;
 l’art.225 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023;
 la Legge 81/2008 e ss.mm.ii.;
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto il/la
sottoscritto/a, secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati
personali del concorrente alla procedura di cui sopra saranno trattati dal Comune di Colleferro, in qualità di titolare del
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura,
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colleferro tratterà i dati personali della ditta con
le modalità di cui all’informativa consultabile nell’apposita sezione “Privacy Policy” dell’home page del sito istituzionale
del Comune;

DATO ATTO che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa e pertanto non necessita del visto
contabile del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 183
comma 7 del D.Lgs 267/2000

DETERMINA
Le premesse sopra riportate che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. Di dare atto, relativamente all’appalto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 -
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - “RIGENERAZIONE URBANA” - LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIUSO EDIFICIO EX IPIA PIANO TERRA VIA NOBEL - OPERE IN FERRO CUP:
D54E21000540001 - CIG: 99380122F1, in virtù della comunicazione a mezzo pec del 06/09/2023, acquisita
al protocollo generale di questo Comune al n. 36244, dell’operatore economico LC METAL Caradonna Lucio P.I.
09347751001 con sede in Montelanico (Rm) Via Formia, 6 del cambio di ragione sociale in LC METAL SRL con
sede in Via dell’Artigianato n. 61 Colleferro - P.I. 16555481007;

2. Di dare atto che la presente Determinazione modifica ed integra la precedente determinazione Dirigenziale n.
575 del 03/08/2023;



pag. 3 di 3

3. Di dare atto che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa e pertanto non necessita del visto

contabile del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO CHE il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, non si trova in alcuna situazione di

conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, della

legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei

dipendenti pubblici) e dell’art.6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno

del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

ATTESTA
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che gli impegni ed i conseguenti programmi dei
pagamenti sono compatibili sia con gli stanziamenti di cassa sia con i vincoli e le regole di finanza pubblica vigenti; -
la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto,
esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n.
213/2012;
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni
consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Colleferro e se del caso il relativo esborso economico verrà
inserito nella sottosezione apposita della sezione amministrazione trasparente, secondo l’indicazione dell’art.26 commi
2 e 3 e art.27 del D. Lgs 33 del 2013;
Si avverte che ai sensi dell’art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al T.A.R. del Lazio (art.29 del D. Lgs n.104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via alternativa
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. N. 1199/1971) nel termine di centoventi giorni,
termini decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia piena

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Mauro Casinelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Mauro Casinelli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata sul sito internet del Comune di Colleferro:
www.comune.colleferro.rm.it - Sez. Albo Pretorio on-line in data odierna:

Colleferro 27/09/2023
Il Funzionario Incaricato
Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

http://www.comune.colleferro.rm.it

